A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO
PELA CEF E DAR PROVIMENTO AO RECURSO DA PARTE AUTORA, PARA REFORMAR
PARCIALMENTE A SENTENÇA E JULGAR PROCEDENTES OS PEDIDOS AUTORAIS,
CONDENANDO A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL: A) À RESTITUIÇÃO INTEGRAL DOS
VALORES SUBTRAÍDOS, NO MONTANTE DE R$ 43.870,00 (QUARENTA E TRÊS MIL
OITOCENTOS E SETENTA REAIS), REFERENTES ÀS TRANSAÇÕES BANCÁRIAS E COMPRAS
NÃO RECONHECIDAS, COM CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DE CADA MOVIMENTAÇÃO
INDEVIDA E JUROS DE MORA DESDE O EVENTO DANOSO; B) AO PAGAMENTO DE
INDENIZAÇÃO POR DANOS MORAIS, FIXADA EM R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), COM

[...]

JOAO PAULO DE CAMPOS ECHEVERRIA (OAB DF021695)
APELADO: OS MESMOS

MPF: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
RELATORA: DESEMBARGADORA FEDERAL MÔNICA SIFUENTES

A 4ª TURMA DECIDIU, POR UNANIMIDADE, DAR PARCIAL PROVIMENTO À APELAÇÃO
APENAS PARA CORRIGIR O VALOR DA CAUSA, FIXANDO-O EM R$ 840.000,00 (OITOCENTOS E
QUARENTA MIL REAIS), CORRESPONDENTE AO CUSTO TOTAL ESTIMADO DO CURSO DE
MEDICINA. NO MAIS, VOTO POR NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO QUANTO AO MÉRITO,
MANTENDO INCÓLUME A SENTENÇA, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

APELAÇÃO CÍVEL Nº 1017443-72.2023.4.06.3803/MG (PAUTA: